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Binaryzm płciowy - podział na dwie odrębne płcie: męską i żeńską.

Bifobia –  negatywna postawa i  uprzedzenia wobec osób biseksualnych,  często oparte na

krzywdzących stereotypach oraz podważanie istnienia biseksualności jako jednej z orientacji
seksualnych.

Dysforia  płciowa  –  cierpienie  płynące  z  niedopasowania  tożsamości  płciowej  i  płci

przypisanej przy narodzinach; również stan niepokoju i ogólnego niezadowolenia. Dysforię
podzieli  się  na fizyczną i  społeczną,  gdzie:  fizyczna polega na cierpieniu  wynikającym z
posiadania cech anatomicznych niezgodnych z płcią odczuwaną, zaś społeczna opiera się na
silnej potrzebie bycia identyfikowanym przez społeczeństwo jako osoba o płci innej niż ta
przypisana przy narodzinach. 

Determinanty  płci  –  określają,  czy  jednostka  będzie  miała  cechy  płciowe  męskie  czy

żeńskie. Główne determinanty płci obejmują chromosomy płciowe, geny, hormony płciowe i
organy płciowe.

Euforia  płciowa  –  stan  przeciwny  do  dysforii  płciowej.  Jest  to  szeroko  pojęta  radość

płynąca  z  przeżywania  własnej  płci.  Obejmuje  pozytywne  uczucia,  takie  jak  komfort,
pewność  siebie  czy  samoakceptacja  wynikające  z  doświadczeń  pozwalających  na
odczuwanie zgodności płciowej pomiędzy swoją tożsamością, a np. wyglądem albo odbiorem
społecznym. Osoby transpłciowe binarne i niebinarne mogą odczuwać euforię płciową dzięki
np. zabiegom afirmującym płeć, doborowi odpowiednich ubrań, fryzury, byciu nazywanymi
wybranym imieniem albo zgodnie z używaną formą gramatyczną.  Dla wielu osób euforia
płciowa stanowi ważny wyznacznik tożsamości płciowej.

Enbyfobia – negatywna postawa wobec osób niebinarnych, często wynikająca z uprzedzeń i

niewiedzy,  przejawiająca  się  nietolerancją,  dyskryminacją  lub  wrogim  nastawieniem.
Przykładem  enbyfobii  może  być  nieszanowanie  niebinarnej  tożsamości  płciowej,



bagatelizowanie problemów i odczuć osób niebinarnych lub nierespektowanie próśb osób np.
odnośnie do stosowania wobec nich odpowiednich form gramatycznych.

Feminatywy – żeńskie formy gramatyczne odnoszące się między innymi do nazw zawodów

i tytułów, sprawowanych funkcji  czy zajmowanego stanowiska.  Najczęściej  powstają one
poprzez dodanie końcówki -ka do rzeczownika męskoosobowego. Przykładowe feminatywy
tworzone w ten sposób to „aktorka”, „dyrektorka”, „prezeska” oraz „adwokatka”. 

Heteronormatywność  –  domniemanie,  ze  heteroseksualność  jest  jedyną  lub  idealną

orientacją  płciową.  Polega  na  wszechobecności  w  normach  społecznych,  kulturowych,
prawnych  i  w  kontaktach  społecznych  załozenia,  ze  ludzie  są  heteroseksualni.  Kultura
heteronormatywna marginalizuje lub deprecjonuje tozsamości nieheteroseksualne.

Heterocentryzm  –  bezrefleksyjne  przekonanie  o  wyższości  orientacji  heteroseksualnej

wynikające z założenia, że orientacja heteroseksualna jest uważana za domyślną orientację
seksualną  każdego  człowieka.  Dzieci  są  wychowywane  w  przeświadczeniu,  że  jedynym
możliwym partnerem w przyszłości jest ten o płci przeciwnej. Przykłady: ubranka chłopięce
z  napisami  takimi  jak  “łamacz  serc  waszych  córek”,  kartki  walentynkowe  jedynie  w
wariancie z wizerunkiem pary heteroseksualnej.

Heteroseksizm – przenikające kulturę założenie o wyższości orientacji heteroseksualnej nad

innymi orientacjami seksualnymi; dyskryminacja lub uprzedzenia wobec tych osób ze strony
ludzi  heteroseksualnych:  może  być  charakterystyczny  dla  instytucji  społecznych,
kulturowych czy też gospodarczych.

Homofobia  –  termin,  który  rozpatruje  się  na  dwóch  poziomach:  indywidualnym  oraz

społecznym.  Poziom indywidualny ujmuje  homofobię  jako negatywną  postawę jednostek
wobec  osób  czy  relacji  homoseksualnych.  Poziom  społeczny  rozszerza  ją  na  zjawisko
społeczne  polegające  na  traktowaniu  homoseksualności  przez  ogół  społeczeństwa  jako
gorszego wariantu seksualności.

Interseksualność  (inaczej  znane  jako  interpłciowość)  –  posiadanie  cech  różnorodnych

płciowo w obrębie rozwoju jednego lub wielu aspektów płci (np. na poziomie między innymi
chromosomalnym, hormonalnym czy gonadalnym). Dotyczy budowy i funkcjonowania ciała
danej osoby, a nie jej tożsamości. 

Język  inkluzywny  –  język  włączający,  równościowy,  wolny  od  wszelkich  uprzedzeń,

stereotypów i aluzji. Język inkluzywny traktuje wszystkich równo, nikogo nie wyklucza, ani
nie  dyskryminuje.  Przykładowo  oznacza  to  stosowanie  w  odniesieniu  do  płci  naukowo
uznanych  terminów  zamiast  kolokwializmów  (np.  termin  przyjęty  w  nauce:  korekta  płci
versus termin  nieprawidłowy:  zmiana  płci;  inny  przykład:  termin  poprawny:



homoseksualność  versus niepoprawny: homoseksualizm). Język inkluzywny nie odnosi się
wyłącznie do płci i wyklucza stosowanie wobec kogokolwiek sformułowań obraźliwych (np.
kaleka). 

LGBT+  (LGBTQIA)  –  akronim  od  słów:  lesbijki,  geje,  (osoby)  biseksualne,  (osoby)

transpłciowe,  (osoby)  queerowe,  interseksualne,  aromantyczne/aseksualne.  Służy  do
określenia  społeczności  ze  względu  na  orientację  seksualną  bądź  tożsamość  płciową  jej
członków/członkiń (osób nieheteroseksualnych bądź niecispłciowych). 

Osoba  transpłciowa –  osoba,  której  tożsamość  płciowa  różni  się  od  płci  nadanej  przy

urodzeniu.

Osoba  cispłciowa  –  osoba,  której  płeć  oznaczona  przy  urodzeniu  jest  zgodna  z  płcią

odczuwaną.

Osoba  binarna  –  osoba,  która  identyfikuje  się  jako  kobieta  lub  jako  mężczyzna.

Osoba niebinarna – osoba, która nie definiuje się jednoznacznie w kategoriach płci męskiej

ani żeńskiej, a jej tożsamość płciowa lokuje się pomiędzy kobiecością a męskością.

Orientacja  seksualna  –  preferencja  seksualna  odnośnie  do  płci  partnera

seksualnego/partnerki  seksualnej.  Z preferencją tą wiąże się kierunek popędu seksualnego
nastawiony  na  osoby  o  odmiennej  płci  (heteroseksualność),  osoby  tej  samej  płci
(homoseksualność) lub osoby obojga płci (biseksualność). 

Płeć odczuwana – wynika z  samodzielnego określenia człowieka jako kobiety, mężczyzny

lub  osoby  niebinarnej  oraz  gotowości   do  wypełniania  danych  ról  płciowych  w  życiu
społecznym i seksualnym.

Płeć  kulturowa  –  społeczno-kulturowa  płaszczyzna  rozpatrywania  płci.  Odnosi  się  do

społeczno-kulturowych  aspektów męskości  i  kobiecości.  Jest  ona  nadana  danej  jednostce
przez społeczeństwo. Atrybucje danej płci zmieniają się wraz z epokami historycznymi i są
różne w zależności  od kultury,  a samo pojęcie  jest  dynamiczne.  To nie  tylko  przypisana
jednostce statyczna rola społeczna, a raczej zmieniające się w czasie, zależnie od preferencji
danej społeczności i miejsca, podejmowanie przez osobę danych ról społecznych.

Płeć –  złożony zestaw cech biologicznych, psychicznych oraz społecznych i kulturowych.

Aspekty  biologiczne  obejmują  między  innymi  cechy  anatomiczne,  chromosomy  płciowe,
hormony płciowe i funkcje rozrodcze. Komponent psychiczny odnosi się osobistego poczucia
przynależności  do  danej  płci.  Występuje  ona  również  jako  konstrukt  społeczny,  który
obejmuje role społeczne, oczekiwania, normy i kulturowe przekonania dotyczące męskości i



żeńskości.

Przestrzeń  neutralna  płciowo  –  miejsca  w  przestrzeni  społecznej,  w  których  mogą

przebywać osoby bez względu na to, jak się identyfikują płciowo. W przeciwieństwie do
przestrzeni  płciowych  (z  ang.   gendered  spaces)  nie  wymagają  określonej  identyfikacji
płciowej w celu przebywania w danym miejscu.  Przykładem przestrzeni płciowej  jest np.
męska/damska toaleta, szatnie podzielone ze względu na płeć itd. 

Rola płciowa – zewnętrzna manifestacja identyfikacji płciowej (wszystko to, co dana osoba

mówi i robi, by pokazać innym lub sobie, z którą płcią się identyfikuje). Rola płciowa wiąże
się ze społecznym spostrzeganiem zachowań jako kobiecych, męskich lub ambiwalentnych.
Wyznaczona  jest  kulturowo  i  przekazywana  kolejnym  pokoleniom  jako  zachowania
poprawne  –  normatywne.  Odnosi  się  do  społecznego  wyobrażenia  i  oczekiwań  co  do
zachowania chłopca i dziewczynki, mężczyzny i kobiety. 

Stereotypy  płci  –  „stereotyp”  to  społecznie  podzielane  przekonanie  o  własnościach

charakteryzujących  cechy  osobowości,  uznawane  wartości  czy  oczekiwane  zachowania
członków danej grupy społecznej. W odniesieniu do płci istnieją stereotypy, które nakładane
są na nas jako członków społeczeństwa. Na przykład, oczekuje się, że kobiety będą miały
większy wkład w zajmowanie się domem i dziećmi, będą wrażliwe, zależne i emocjonalne.
Do mężczyzny przypisywane są takie  cechy i  role jak: wysoka samoocena,  agresywność,
"głowa rodziny", siła i skupienie na karierze zawodowej.

Seksizm  –  zespół  uprzedzeń  wobec  kobiet  i  mężczyzn.  Wyróżnia  się  rozmaite  typy

seksizmu,  np.  (1)  seksizm  dobroczynny  –  obejmuje  subiektywnie  (uznawane  jako
pozytywne  przez  osoby  przejawiające  dobroczynny  seksizm)  postawy  wobec  kobiet  w
tradycyjnych  rolach  (na  przykład  opiekuńcza  matka,  kochana  żona),  idealizację  kobiet  i
pragnienie intymnych relacji; również: odzwierciedla przekonanie, że kobiety są słabsze od
mężczyzn  i  dlatego  potrzebują  ochrony.  Ta  forma  seksizmu  ma  na  celu  umieszczenie
mężczyzn  w  roli  „obrońców”,  co  stawia  kobiety  w  pozycji  bezbronnej  i  niezdolnej  do
zadbania o siebie. Przykłady: zachęcanie kobiet, aby przedkładały relacje rodzinne i opiekę
nad dziećmi nad cele edukacyjne lub zawodowe; założenie, że mężczyźni są w miejscu pracy
bardziej zdolni do podejmowania trudnych zadań lub złożonych ról niż kobiety; (2)  wrogi
seksizm –  odzwierciedla silne przekonanie, że mężczyźni są lepsi od kobiet; wyraża się w
sposób,  który  otwarcie  oczernia  kobiety;  może  przybierać  formę  wrogości  fizycznej.
Stwierdzono,  że  wrogi  seksizm  zwiększa  prawdopodobieństwo  przemocy  domowej  i
molestowania seksualnego kobiet. Celem wrogiego seksizmu jest ucisk i powstrzymywanie
innych (na przykład w zastąpienia osoby przejawiającej wrogi seksizm na stanowisku pracy).
Przykłady:  Wiara w to, że mężczyźni  są lepsi od kobiet,  przekonanie, że kobiety próbują
kontrolować mężczyzn poprzez manipulację lub uwodzenie; (3) seksizm instytucjonalny –
odnosi się do dyskryminacji ze względu na płeć odzwierciedlonej w polityce i praktykach
takich  organizacji,  jak  rząd,  firmy  (miejsca  pracy),  instytucje  publiczne  (szkoły,  opieka
zdrowotna) i instytucje finansowe. Praktyki te wywodzą się z systemowego, seksistowskiego



przekonania,  że  kobiety  są  gorsze  od  mężczyzn  i  dlatego  mniej  zdolne.  Przykładem
instytucjonalnego seksizmu jest różnica w stawce wynagrodzeń mężczyzn i kobiet,  nawet
jeśli zajmują tę samą rolę. Seksizm instytucjonalny wpływa na samoświadomość ludzi i może
kształtować ich tożsamość zawodową i aspiracje zawodowe. Przykłady: organizacje, których
członkami mogą być wyłącznie mężczyzn, łagodność w skazywaniu sprawców napaści na tle
seksualnym i gwałtu; (4) seksizm interpersonalny – ma miejsce, gdy dana osoba dzieli się z
innymi osobami swoimi seksistowskimi przekonaniami i uprzedzeniami. Może to obejmować
wypowiedzi słowne skierowane do kobiety lub uwłaczające uwagi wygłaszane w obecności
kobiety.  Przykłady:  stwierdzenie:  „Miejsce  kobiety  jest  w  domu”;  (5)  seksizm
zinternalizowany – uczenie kobiet seksistowskich przekonań tak, aby zaczęły one wierzyć,
że są w jakiś sposób gorsze od mężczyzn. 

Tożsamość płciowa – psychologiczna płaszczyzna postrzegania płci; identyfikacja jednostki

z  własną  płcią  niezależne  od  płci  nadanej  przy  urodzeniu,  czyli  wewnętrzne  psychiczne
poczucie przynależności do określonej płci.

Tożsamość seksualna –  odnosi się do tego, w jaki sposób ludzie postrzegają i definiują

własną seksualność. Obejmuje między innymi tożsamość płciową, preferencje seksualne jak i
orientację seksualną.

Transfobia – negatywna postawa wobec osób transpłciowych.

Tranzycja  –  proces  korekty  płci,  który  może  odbywać  się  na  poziomie  społecznym,

medycznym  i  prawnym.  Dążenie  do  tranzycji  nie  jest  kryterium  diagnostycznym
definiującym  osobę  transpłciową.  Tranzycja  społeczna  –  proces,  w  którym  osoba
transpłciowa  zaczyna  ujawniać  się  lub/i  funkcjonować  społecznie  zgodnie  ze  swoją
tożsamością  płciową.  Może  ona  polegać  na  zmianie  imienia,  zaimków,  ujawnieniu  się
najbliższym,  wyborze  ubioru,  makijażu  czy  fryzury  odzwierciedlającej  tożsamość  oraz
ogólnie  rozumianym funkcjonowaniu  w swoim odczuciu tożsamości  płciowej.  Tranzycja
medyczna – zbiór procedur medycznych, które mają pomóc osobie transpłciowej dopasować
wygląd ciała do odczuwanej tożsamości płciowej. Procedury te obejmują hormonoterapię,
zabiegi  chirurgiczne  oraz  zabiegi  kosmetyczne.  Tranzycja  prawna  –  zmiana  swojego
imienia, nazwiska czy oznaczenia płci w dokumentach (np. dowód osobisty, paszport, prawo
jazdy)  dokonywana poprzez procedury prawne typu zmiana imienia w urzędzie cywilnym
i/lub proces cywilny o ustalenie płci tak, aby dane metrykalne jak najlepiej odzwierciedlały
tożsamość płciową osoby.

Uzgodnienie płci – umożliwia osobie transpłciowej życie w zgodzie ze swoją tożsamością

płciową. Elementami tego procesu są tranzycja medyczna, prawna i społeczna. 

Ujawnienie (coming out) -  proces, w którym osoba uświadamia sobie i akceptuje swoją

inną niż heteroseksualną orientację seksualną (i/lub inną tożsamość płciową) oraz informuje



o niej inne osoby.
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